

Hazletonkie zaburzenia.

Wyprawionej skóry do najdelikatniejszej tkaniny i koronki — od łoża baraniego do francuskich perfum — od nieszlifowanych kamieni do najdroższych wyrobów jubilerskich, od nieociszonych tarcic i zboża — do kosztownych mebli i wyrobów okienniczych, wszystko, jeszcze raz wszystko.

Zachodzą pomiędzy Tatarów i o czywista dają się naciągnąć, gdyż trzeba przywieźć upominki z tak słynnego jarmarku, kupując więc kilka szali z nadzwyczaj delikatnej materii, tak że bez przesady szal dwumetrowej długości wygodnie mogą schować w kufak — swoją drogą ja mam troszkę ciężką rękę — Tatar się przysięga, że stracił na tej sprzedaży i że dał tak tanio jedynie z osobistej dla mnie życzliwości. Podczas gdy tutejsi Rosyanie zapewniają mi, że się okropnie dałem wziąć na kawał. Mniejsza z tem, to należy do przyjemności podróży. Kupuję dalej skrzyneczki i wazy malachitowe, lecz licho wie, jak ja to będą wiozł tych siedem do ośmiu tysięcy kilometrów drogi, które przebyć muszę, zanim się dostaną do Lwowa.

Lecz oto sygnał wzywający nas na statek, gdyż trzeba koniecznie — choćby dla decorum tylko odbyć małą wycieczkę geologiczną. Płyniemy więc w górę Oka, wśród ulewnej deszczu i potem drapiemy się na stromy brzeg zbudowany całą z poziomymi ułożonymi warstwami permiańskiej formacji — a przedewszystkiem czerwono-cielastych iłów, które czepiają się trzewików i sukien jak żywca. Trzeba było widzieć nasze panie geologiczne, jak one wylądowały po tej wycieczce. Nietylko trzewiki i pończoszki, ale suknie i halki, czy jak się tam to z pod spodu nazywa, przedstawiały jedną masę ożerowanego błota, tak że aż musielimy je skrobać.

W takich to wcale nie konwencyonalnych kostiumach poszliśmy wprost na recepcję, gdyż miasto koniecznie uparło się nas przyjąć. Naprawdę kierownicy wycieczki przedstawiali, że musimy w tej chwili odpłynąć i że „lunch“ czeka nas na pokładzie statku, „gołowa“ się uparł i stanęło na tem, że przyjęcie odbędzie się tylko szampanami i owocami.

Płyniemy więc aż pod most na łodziach, łączących jarmark z miastem, potem jedziemy koleją linową, aż na szczyt stromego brzegu, gdzie leży najpiękniejsza część miasta, do restauracji „Wastocznyj bazar“.

Co za przepiękny widok! U stóp naszych wspaniała Oka, za nią całe morze zielonych dachów jarmarku, w oddali wystawa, wreszcie ciemne bory i guche stępy na szarym widoku. Lecz oż to tam blizczyły po prawej stronie na wschodzie? Zapewne morze lub wielkie jezioro jakies kończące się tutaj ruchliwie, przystaną przepięknie stankami. Ah nie!... wszakżeż to ujście Oki do Wolgi!...

Bądź mi podzwoniła ty królówce europejskich... ty strumieniu stępów dalekiego Wschodu! W zachwyście witam wspaniałe nury twoje, które umożliwiają przystęp owyższymi w te dzikie puszcze na krasach Azji! Oby kiedyś światło ideałów Zachodu zajaśniało w tych ciemnych borach, które twe brzozi oceniają — ty potężna, wspaniała — a jednak jeszcze wpół dzika Wolgo!...

Lecz nie czas na zachwyty, kiedy wyfrakowani panowie z dumy spraszają nas na szampan — a damską kapela z Wiednia rżnie od ucha skoconego walcu. Bardziej humorystycznego przyjęcia nie widziałem w życiu. „Gołowa“ nie umie żadnego innego języka oprócz rosyjskiego, a do tego trochę już zdenierowany. Należą puławy — „gołowa“ podnosi kielich, wszyscy oczekujemy przemowy. — „A l'empereur!“ — wola.

Wszyscy wychylają kielichy — muzyka gra „Boże caria cariani.“ — „Mesdames et messieurs!...“ — „Aha! teraz będzie mowa.“ — „A vous!“ —

Wychołamy znów w milczeniu kielichy, służba nalewa świeże. — „A votre president!“ —

Licho wie, o jakim przyręczeniu od mówi — ale pijemy, służba nalewa znów.

— „Wozdorowie germańskawo imperatora!“

— „To już mu było za wiele do powiedzenia po francusku.“

Pijemy znowu, muzyka gra „Heil Dir.“ — „Wozdorowie prezidenta franco. republiki!“

— „Toż samo, tylko muzyka gra marsyańskie.“

— „Wozdorowie imperatora austryskawo!“

— „To samo ale z „Gott erhalte.“

Teraz następuje *tableau*.

Ktoś mu szepce do ucha: królówce angielskiej, drugi: króla włoskiego, trzeci: prezydenta Stanów Zjednoczonych itd. podpowiadają nam wszystkich potentatów całego świata. Biedny „gołowa“ stracił głowę.

— „Wozdorowie prezydenta Mao Kintleja i kniazia bulgarskawo! Hurra!“

Pijemy i zachodzim się od śmiechu... Hmny tam szampana na oczce żółdki wypili, tego dokładnie nie pamiętam, lecz wiem tylko tyle, że kiedyś się w kwadrans później żegnali, to pewien starszy i znacniejszy uczoney uściślał lokaja, życząc Niememu Nowogrodowi dalszego rozwoju — a „gołowie“ wsunął kilkadziesiąt kopiejek w rękę. Szczęście, że kapela damska była na podwyższeniu dość trudem do przebycia dla ciężkich nóg, bo pomyłka mogła być już jeszcze fatalniejsza.

Dr. Emil Habdank Dumikowski.

jest najwidoczniej w drugim kierunku tendencyjne, dlatego więc z wyrobami sobie słusznego sądu o hazletonkich zaburzeniach trzeba czekać na dalsze wiadomości.

Listy z kraju.

Sokal d. 16 września.

(Konferencya nauczycielska.)

Tegoroczna konferencya nauczycielska okręgu sokalskiego była niezwykle uroczystą, a to z powodu poświęcenia nowego gmachu szkoły wydziałowej w Sokalu, na którą to uroczystość przybył z Lwowa prezydent Bobrzyński, radca Baranowski, szambelan Poradowski, poseł ziem sokalskiej p. Anstol Wachnianin i profesor szkoły przemysłowej p. Mülich, autor planu na budynek szkoły wydziałowej. Gości powitała na dworcu reprezentacja miejska, komisarz starostwa p. Matkowski, inspektor szkoły p. J. Liskowicz, greco nauczycieli szkoły wydziałowej w Sokalu i nauczycieli okolicznych.

Nazajutrz rano po odprawieniu nabożeństwa w kościele i cerkwi młodzież tutejszego seminarium wraz z nauczycielami, jakoteż młodzież wszystkich szkół ludowych tutejszych otworzyła przed budynkiem szkolnym uroczyste przyzwoitajom, u wejścia i na korytarzach szpaler w celu powitania dygnitarzy szkolnych. W westybulu budynku powitał p. prezydenta Bobrzyńskiego burmistrz miasta, a młodzież odpowiedziała: „Żyj w szczęściu i w spokoju“, poczem p. Bobrzyński z pp. Baranowskim i Poradowskim udali się do udekorowanej sali, gdzie gości już oczekiwali reprezentanci władz miejscowych i gminy. Po dokonaniu aktu poświęcenia przemówił bardzo pięknie staruszek ks. kan. Reimhardt. W przemowie swej sięgnął pamięcią lat swych dziecinnych i wspominał z czcią o swych nauczycielach, których działania w kościele i w szkole, i jako kapłan, modły do Boga za nimi zanosił. Zwracając się do młodzieży szkolnej, wezwał ją do pilnej nauki i szacunku dla swych nauczycieli, a rodziców zachęcał do regularnego i chętnego posyłania do szkoły swych dzieci, a zakończył przemówienie okrzykiem na cześć cesarza.

Następnie przemówił ks. kanonik Czechowicz na temat wspólnego działania szkoły i cerkwi, a p. Wysocki, imieniem rady gminnej podziękował gościom z Lwowa za łaskawe przybycie na poświęcenie budynku szkolnego, oraz za poparcie ze strony władz szkolnych w trudnych warunkach, jak okazał się budynek szkolny.

Podniósł musimy z naszej strony, że p. Wysocki jako burmistrz i przewodniczący Rady szkolnej miejscowej niezwykle ciepłymi otacza szkołę i swą sumienną i miastem pracą przyczynia się do jego rozwoju.

Prezydent p. Bobrzyński w przemowie niu swem skreślił krótką historię szkół wydziałowych od ich powstania aż do upadku i zaznaczył, że tylko szkoła wydziałowa w Sokalu potrafiła przetrwać gorący czas, a świadczą o tym jej kierownik praktyczny, jaki sobie wybrał, a mianowicie nacze życzliwość obok innych teoretycznych przedmiotów, — poparcie miasta i powiatu. Ona dziś w najlepszym kierunku dostarcza wzorów do zakładania szkół wydziałowych w kraju. Podziękował też burmistrzowi miasta p. Wysockiemu za jego pieczołowitą opiekę nad szkołą i miastem i wyraził nadzieję, że szkoła ta osiągnie cele swoje.

W końcu przemawiali jeszcze p. inspektor Liskowicz i p. dyrektor Siedmiograj. O godzinie 3 popołudniu odbyło się posiedzenie konferencyjne w szkole na Zabudzie a przybyli na nie pp. Bobrzyński, Baranowski, Poradowski, kierownik starostwa p. Matkowski, przewodniczący Rady szkolnej miejscowej p. Wysocki, tudzież poseł p. Wachnianin.

Pan inspektor Liskowicz powitał p. prezydenta jako nauczyciel w imieniu zebranych na konferencyę nauczycieli, poczem miał p. Hela, nauczyciel z Sokala, lekcję praktyczną z III stopnia nauki na temat: „Powiat“, a p. Hela, nauczyciel z Belsa, lekcję praktyczną po rusku: „Unia kościelna“.

P. prezydent zwiędził jeszcze następnie szkoły miejscowe, a nauczyciele odbyli dalszy ciąg posiedzenia w gmachu szkoły wydziałowej męskiej, gdzie odbyła się dyskusja nad przeprowadzeniem lekcjami praktycznymi.

Drugi dzień konferencyi rozpoczął się nabożeństwem w kościele za zmarłych w zawodzie nauczycielskim kolegów, poczem w ciągu dnia od godziny 8 rano nastąpiły lekcje z rysunków p. Kaisera i Starzyńskiego, nauczycieli z Sokala i wykład fachowy z rysunków p. Pokornego, nauczyciela seminarium, lekcje z rachunków p. Liszkowskiego z Byzowa i p. Pohlera z Sokala i wykład fachowy z rachunków p. Stensinga, nauczyciela seminarium, sprawozdanie z broszury Wiktora Krausa: „O wyrugowaniu piśmiatwa przez szkołę“, red. ks. Hrycyk, sprawozdanie z wystawy słojdu, rysunków, robót kobiecych i ocena wypracowań piśmiennych szkół w okręgu.

Nad każdą z powyższych lekcji praktycznych, oraz nad sprawozdaniem toczyły się zajmujące dyskusje, a prelegenci zbirali podziękowania za staranne i wyczerpujące przeprowadzenie lekcji.

Po wyczerpaniu porządku dziennego p. przewodniczący, zamykając konferencyę, wezwał uczestników do ścisłego zastosowania się do uchwał konferencyi, planów naukowych i rozporządzeń władz, albowiem ocy całego kraju wzrócone są na nauczycielstwo, gdyż praca jego ma być podług najlepszej drogi kraju. Aby zaś praca mogła być skuteczną, wezwał p. inspektor nauczycielstwo do skupiania się celem wzajemnego pouczenia, wskazując jako najlepszy ku temu środek towarzystwa pedagogiczne.

W imieniu nauczycielstwa przemówił p. Siedmiograj, dziękując p. przewodniczącemu za wskazówki i rady w ciągu dwudniowej konferencyi, albowiem należyte wskazówki i

objaśnienia dane na konferencyi ułatwiają nauczycielstwu pracę w szkole. W końcu zanotować należy, że w celu wzajemnego pouczenia się urządzono w gmachu szkoły wydziałowej wystawę wypracowań piśmiennych, wyrobów słojdowych i robót ręcznych kobiecych szkół w okręgu, tudzież wystawę aktów szkolnych. Uczestnicy pokrzepieni na duchu, z wiarą w lepszą przyszłość, rozjechali się do domowych ognisk, aby podjąć swą szczytną acz trudną pracę w szkole. H.

Posiedzenie rady miejskiej.

Lwów d. 17 września.

(Zakład zastawnicy i miejska kasa oszczędności. — Stosunki szkolne we Lwowie. — Inne drobne sprawy.)

Przed przystąpieniem do porządku dziennego na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej zabrał głos dr. Byk i poruszył sprawę założenia miejskiego zakładu zastawnicy. Na taki zakład gmina lwowska już dawniej z pożyczki 10-milionowej przeznaczyła 100.000 zł. Ponieważ administracja zakładu zastawnicy musi być bardzo kosztowna, więc ubodzy, na których korzyść zakład taki miałby być założony, musieliby bardzo wysoki procent opłacać za pożyczkę w nim na zastaw pieniędzy. Aby zmniejszyć koszt administracji, trzeba byłoby miejską kasę oszczędności i w ten sposób gmina mogłaby pożyczać w lombardzie ludzimi ubogim pieniądze na mały procent, a straty z tego interesu pokrywać zyskami z miejskiej kasy oszczędności.

Dr. Byk zaproponował tedy, aby nad sprawą przez niego poruszoną zastanowiła się osobna komisya, która wypracowała statut dla przyszłego lombardu miejskiego, a następnie roztrząsała kwestyę miejskiej kasy oszczędności. Komisya ta składałaby się z 11 członków, a mianowicie z rady Lyszkowskiego, pięciu członków sekcji piątej, dwóch sekcji drugiej, dwóch trzeciej i jednego z sekcji czwartej. Wniosek ten rada uchwaliła.

Następnie dr. Ciesielski, jako delegat Rady miejskiej do rady szkolnej, posłuszny życzeniu rady miejskiej, wypowiedziałem na jednym z poprzednich posiedzeń zdał sprawę za stanem szkolnictwa w mieście w bieżącym roku. Wedle tego sprawozdania narzekania na przepięnienie w szkołach średnich lwowskich nie są zbyt usprawiedliwione. I tak do gimnazjum ruskiego zapisało się w bieżącym roku więcej o 32 uczniów niż w roku zeszłym, do gimnazjum niemieckiego o 5 mniej, do gimnazjum trzeciego o 57 więcej, do gimnazjum czwartego o 76 mniej, a do piątego również mniej o 25. Rada szkolna krajowa wydała do wszystkich dyrektorów szkół średnich polecenie przyjmowania wszystkich uczniów, którzy się tylko do szkoły zgłoszą. Ponadto rada szkolna kraj. ani jednego dotąd nie otrzymała zaalenia na to, aby jakiegokolwiek chłopca do gimnazjum albo szkoły realnej nie przyjęto. Już dziś istnieje filia gimnazjum im. Franciszka Józefa, mająca osobnego kierownika i cztery klasy t. j. pierwszą, drugą, trzecią i piątą, a w przyszłym roku przemieniona zostanie ta filia w osobne gimnazjum. Oprócz tego już jest postanowione oddzielenie klas paralelnych od gimnazjum czwartego i utworzenie z nich osobnego gimnazjum. Jeszcze tylko nie jest zdecydowaną rzeczą, czy w przyszłym roku nastąpi, czy za dwa lata.

Co do gimnazjów i szkół realnych stało się zatem zadoseż życzeniu sejmu krajowego, powstało bowiem jedno gimnazjum we Lwowie i jedno w Krakowie, jedna szkoła realna w Tarnowie i jedna w Stanisławowie — jedynie tedy co do szkoły handlowej we Lwowie życzeń kraju ministerstwo nie uwzględniło, niewiadomo dla jakich powodów. Już kredyt na tę szkołę jest uchwalony, już przygotowania do niej pozostawiono, aż nagle sprawa wkrótce z biur ministerjalnych ugrzęzła.

Rada miejska przyjęła powyższe sprawozdanie dra Ciesielskiego do wiadomości i uprosiła go, aby daty, przez się przytoczone, podał na piśmie ankiecie, która pod przewodnictwem dra Małachowskiego zajmuje się wypracowaniem memoriału do rządu w sprawie stosunków szkolnych w kraju i we Lwowie.

W dalszym ciągu postawił p. Ciesielski wniosek utworzenia w szkole im. św. Marcina pierwszego roku uzupełniającej szkoły przemysłowej. Potrzebna ona tam jest, bo młodzi rzemieślnicy z przedmieścia żółkiewskiego muszą bardzo daleko do szkoły uzupełniającej chodzić. Rada uchwaliła ten wniosek tem obojętnie, że koszt otwarcia pierwszego roku uzupełniającej szkoły przemysłowej wyniesie nieo nad 400 zł. a i to jedną trzecią obowiązaną będzie pokrył rząd a jedną trzecią kraj.

Dr. Małachowski dalej przyrzekł na interpelacyę p. Heppego wyjaśnić na przyszłym posiedzeniu sprawę rekowego braku książek szkolnych dla uczniów szkół ludowych.

Na interpelacyę p. Ihnatowicza odparł dr. Małachowski, iż sprawa należytego urzędowania o czyszczeniu knatów miejskich nie może tak szybko postępować, jakby należało, bo urząd budowniczy miejski jest tak przeciążony załatwianiem rzeczy bieżących, iż niepodobna mu zająć się tą jeszcze tak powikłą kwestyą.

Przyjdzie na nią chyba dopiero wtedy czas, gdy urząd budowniczy zostanie zorganizowany.

Potem przystąpiono do porządku dziennego. Do ankiety, mającej wypracować memoriał o stosunkach higienicznych szkół lwowskich, wybrano pp.: Lewickiego, dr. Dziadzieliwicza, dr. Cwiklińskiego, dr. Nawara, dr. Piseka i Soleskiego.

Z kolei przyszła pod obrady sprawa wyboru 128 komisarzy do reparacyi nowo zaprowadzonego osobistego podatku i dochodowego. Magistrat ułożył listę osób, którzy mogliby obywatela powołać na urząd komisarzy i ich zastępców, a listę tę straszytuje komisya złożona z pp.: Getritza, Ihnatowicza, Strojnowskiego, Machana, Rawakowicza, Goldmana, Cybulskiego, Tabaczyńskiego i Markiewicza. Kandydatów na komisarzy przedstawia radzie ta komisya na następnym posiedzeniu.

Następnych spraw już dla braku kompletu nie można było rozstrzygnąć.

KRONIKA.

Lwów d. 17 września.

Zapiski osobiste. Marszałek krajowy Stanisław hr. Badeni, uda się w przyszłym tygodniu do Stanisławowa na uroczystość otwarcia nowego gmachu rady powiatowej stanisławowskiej. Hr. Badeni będzie gościem pp. Brykowskich w Paucywie.

Protomedyk dr. Merunowicz, wyjechał dziś na urlop. Uda się najpierw do Riehenhallu, aby zwiędzić tamtejszy zakład.

W zdrowiu ks. kardynała Sembratowicza zaszła zmiana niepomyślna. Rana po operacyi zagojona, ale natomiast objawiło się zapalenie prawej części płuc.

Manowania. Rewident rachunkowy z Czerniowca Adolf Balminester został zamianowany radcą rachunkowym, rewident zaś rachunkowy Wilhelm Swoboda otrzymał tytuł rady.

Za sfer kolejowych. Szef jenerałnej inspekcji austriackich kolei żelaznych Rudolf Lillienau ma podobno przejść na emeryturę, na jego zaś miejsce przyjdzie ma dotychczasowy szef ruchu w ministerstwie kolei, radca ministerjalny Gerstel.

Słab. W wtorek we wspaniale przybranych kościele św. Aleksandra w Warszawie odbył się ślub drugiej córki hr. Władysława Branickiego i Julii z hr. Potockich, hrabianki Anny Branickiej, z hr. Juliuszem Tarnowskim, synem k. p. hr. Jana i Zofii z hr. Zamojskich. Nowożeńców pobłogosławił ks. arcybiskup Popiel. Drużbinami byli: hr. Róia Branicka i hr. Elżbieta Tarnowska; drużbinami: ordynat hr. Adam Krasinski i hr. Adam Tarnowski, sekretarz ambasady w Konstantynopolu. Od ołtarza prowadziła pannę młodą: hr. Zdzisław Tarnowski i ks. Zdzisław Lubomirski, nowożeńca zaś: siostra z hr. Tarnowskich Siemienska i ks. Zdzisław Lubomirski. Worszaku ślubnym zauważono przedstawicieli rodzin hr. Branickich, hr. Tarnowskich, hr. Zamojskich, hr. Potockich, ks. Czertwertyńskich, ks. Radziwiłłów, ks. Sapiechów, hr. Kossakowskich, ks. Lubomirskich, hr. Raczyńskich, hr. Tyszkiewiczów, hr. Krasinski, Górskich, ks. Strozich, hr. Wielhorskich, hr. Grocholskich, hr. Poletyłów, hr. Czapskich, hr. Aleksandrowiczów, hr. Platerów, hr. Orłowskich itd. Z kościoła orszak weselny udał się na śniadanie do hr. Władysława Branickiego do Frascati.

Ślub panny Zofii Czarnowskiej, córki śp. Józefa i śp. Aleksandry z Towiańskich — z p. Józefem Pałaczkowskim pobłogosławił będzie w sobotę 18 bm. w kościele parafialnym malechowskim pod Lwowem.

Sejmik relacyjny na dzień 28 b. m. na godzinie 11 przed południem do sali rady powiatowej husiatyńskiej zwołuje poseł sejmowy z kuryi gmin wiejskich powiatu husiatyńskiego hr. Adam Gólcowski.

Wybory uzupełniające trzech członków rady powiatowej żółkiewskiej, a to jednego z grupy gmin wiejskich na dzień 28 i dwóch członków z grupy wiejszych posiadłości na dzień 29 października rozpisano namiestnictwem.

Nowe plantacye. Kądky, kto zna plac św. Jura i wie, w jakim stanie znajdował się on dotychczas, powita z prawdziwym uznaniem wiadomość, że zakładają tam plantacye. Roboty około nich są już prawie na ukończeniu. Wybudowano ogromny koł z kamieniami, które otaczać będzie klomby i krzewy, a przez cały plac poprowadzono trolej, który dla mieszkańców tamtejszych przewidzian będzie do poruszania. W dniu świątecznym będzie przynajmniej przez plac się przędostał, a dotychczas było to istnem niepodobniestwem.

Młodź zbiegów. Z zakładu im. św. Antoniego na ul. Kurkowej, przeznaczony dla sierot zbiegów w ostatnich dniach trzech chłopców jedenastoletnich. Spód dachu opiekunów wywabia ich bezwzględnie gorąca chęć zostania naczelnikami band rozbójniczych, albo wskłania się odkryciem nowych, nieznanych dotąd ładów — na razie jednak, zanim fantastyczne swoje projekty urzeczywistnią i nim się okryją niemiernielnawo sławą, nie mają zapewne ani co jeść, ani gdzie głowę skłonić. Są to: Władysław Kopyczyński, Władysław Gajewski i Tomasz Tobiec.

Najstarsi wiekiem posłowie. Jeśli sesya izby posłów została zamknięta, to po jej otwarciu aż do wyboru prezjumy przewodniczy obradom najstarszy z posłów. W obecnej Izbie austr. najstarszymi są: dr. Jan Zurkan urodzony 19. kwiecień 1818, Proskowicz, urodzony 11 grudnia 1818 i Jerzy Doblhammer urodzony 1823. Następnie idą Jaworski, Roser i Weigel, urodzeni w 1825. Z powodu, że stanowisko przewodniczącego w obecnej Izbie i na krótki czas jest bardzo ciężkie, nie wiadomo, który z wyżej wymienionych posłów zechce się go podjąć.

Przejeżdżający. Projekt pom. Jka Mickiewiczowski, mającego stanąć w Warszawie jeszcze nie został zatwierdzony przez władze, toteż wszelkie wieści o takim jakoby już dokonaniem zatwierdzeniu, podawane przez dzienniki, są niezgodne z istnym stanem rzeczy.

Towarzystwa dziennikarzy wysłało następujący telegram: „Zachowawszy cenne wspomnienie najłaskawszego przejęcia podczas kongresu prasy w Stokholmie, pozwalamy sobie przyłączyć się do licznych powinośnawców, które świat cały składać dają będzie Waszej Królewskiej Mości, łączymy się z naszymi kolegami w okrzyku: Niech żyje król Oskar II! Niech żyje Szwecya i Norwegia!“ *Towarzystwo dziennikarzy polskich we Lwowie*.

Kontrasty. W piątek rano obielili dachy lwowskie szron, postanikniżymy, w południe zaś na rynku sprzedawano świeży bez, kwiat wiosny.

Niebezpieczna zabawa. Wiele dzieci ma zwyczaj bawić się w oknach, a rodzice pozwalają im na to, choć okna te są nieraz kilkanaście metrów wzniesione od bruku. W piątek rano bawił się tak w oknie domu l. 8 na ul. Krzywej na drugim piętrze czteroletni chłopak Dawid Bok. Zachwiał się neraz, wydukił sobą szybę, spał na bruk i rozbił sobie czaszkę. Zdaje się, że go nie będzie można utrzymać przy życiu.

U brzegu utonęli. Dwaj znani cyklicy dzielnicy sportsmeni lwowscy, trenowali się w Piątek rano na torze lwowskim, przynajmniej się do pełnego nadziei współzawodnictwa w niedzielnych wycieczkach międzynarodowych. W fantazyi widzieli się już tryumfatorami odkrytymi laureowymi wieńcami. Jednakże w skutku podkośka maszyn na całym kamyczku osłabł oś się pod jeźdźcami załamano i obaj sportsmeni z całym rozmachem runęli na twardy tor. Obaj mocno się potłukli, jeden z nich nawet p. Komoniewski omłdł na dłuższą chwilę. Drugim jest p. Gustowicz. Wątpić można czy wzmaga w jutrzejszych wycieczkach udział.

Ekspozytura inspektoratu przemysłowego lwowskiego ustanowił minister handlu w Czerniowcach. Ekspozyturę sprawował będzie dotychczasowy asystent p. Nawratilla p. Ludwik Smyczkowski i będzie co miesiąc składł sumaryczne sprawozdania inspektorowi lwowskiemu, w którego imieniu i zastępstwem będzie urzędował na Bukowinie samostnie. Ekspozytura ta powstała dla tego, bo okrąg XVII przemysłowy jest bardzo rozległy i inspektor lwowski wprost dla fizycznej niemożliwości nie mógł tak ścisłej kontroli rozciągnąć nad warsztatami i fabrykami, jakby tego sobie życzył należało.

Z izby sądowej. Przed lwowską Izby przysięgłych odpowiadał wczoraj i onegdaj na zarzuty oszustwa popełnionego przez krzywoprzysięstwo p. Bigo. Rzecz się tak miała: w r. 1893 pp. Bigo urzędnik pocztowy i Spółzarski, introligator, przedsięwzięli na rzecz woz. pom. lokatorów budowę dwu kamienic na ul. Ogórkowej l. 5 i 7. Budowę prowadził przedsiębiorca budowlany Ignacy Letnik a roboty stolarskie zamówił w fabryce braci Wszelaków. Ponieważ załóżki jego były zbyt małe, Wszelakowie zastanowili dostawę. Wiady zwiędził się mial u nich p. Bigo i oświadczył: „Niech się panowie nie boją, jeśli Letnik nie zapłaci, to ja zapłacę“. Wszelakowie zatem wykończyli robotę, za co należało się im im jjeszcze 968 zł. 63 ct. których ani Letnik ani Bigo nie płacili. Wszelakowie zaszkarzili p. Bigo o zwrot sumy, ale ponieważ p. Bigo przysięgł, że za Letnika wcale nie ręczył, przegrali proces, a twierdząc, iż mają niezbytich świadków doświadczenia, wnieśli skargę do prokuratury na p. Bigo o oszustwo przez fałszywą przysięgę.

Wyrok, który zapadł w piątek popołudniu uwniósł zupełnie p. Bigo, ponieważ sądził, że przysięgł prawie jednogłośnie użnić go niewiemy.

Rozrachy przemysławskie z 11 bm. wedle informacyi, udzielonych nam przez osoby wiarygodne taki miały przebieg: W o wym dniu żołnierze z różnych pułków kawaleryjskich stanęli pod komendą pięciu oficerów na nocleg w Przemyslanach. Żołnierze ci byli bez broni, prowadzili konie wybracone i było ich 250, przeważnie Czechów z pułku dragońskiego. Około czwartej po południu wyszli Czezi ze stajen dworskich, w których byli ukłonowani, na rynek miejski i idąc kupa, poczeli okładać trzcinami żydów i żydówki na upatrzonem. Na krzyk bitnych zjawili się oficerowie i policya miejska. Żołnierze musieli wrócić do stajen i oddać trzcinę. Wieczorem około ósmej zaczęły bić dzwony, na ten znak ci sami żołnierze, ubrodzeni w potężne kopy wyrzuli na miasto, bijąc wszystkich kogo napotkali. Drugotni okna, wyrwali okniecie i rzucali kamieniami do mieszkańców, kamieniami też cisniali na żandarmy i miejską policyę.

Pewnej żydówce zdruzgotali kamieniem szczękę i wybili zęby, pewnego zaś żyda tak mocno pobili, że zapewne umrze. Nietety, i kilku chrześcijan towarzyszyło gromadzie żołnierstwa, wskazując mieszkańca żydowskie które miano bombardować kamieniami. Trzech przewodców chrześcijan aresztowano. Dwóch dragonów, zamkniętych w aresztach miejskich przez żandarmy, koledy przemocą uwolnili. Żandarm, policya miejska, stróżownicy i kilkadziesiątu spokojnych przemyslanian z narażeniem życia starali się położyć kres zniszczeniu, i oprócz się duszczy żołnierskiej i dokazali tyle przyjaźnijnie, że około trzeciej rano żołnierze cofnęli się do stajen, skąd o szóstej pod komendą oficerów wyszli z miasta. Ci sami żołnierze dopuszczali się podobno takich samych ekscesów podczas przemarszu przez Kozowę i Narałów. Burmistrz wniósł zaalenie do komendy korpusnej we Lwowie, by ludzi niepokojnych, nieposlušnych i dopuszczających się napadów i zniszczenia bez asystencyi zbrojnej podczas przemarszu nie zostawiano, są przewymysławski zaś wdrożyć śledztwo. Ranych opatrzą lekarze miejscowi.

Oszuści kolejowi. W Stanisławowie przed sąwą przysięgłych rozpoczęła się onegdaj rozprawa karna przeciw szajce bandytów kolejowych, złożonej z Abrahama Engländera, rodem z Nowego Sącza, lat 40, domokrajczy w Stanisławowie; Ignacego Grünberga, wydalonego za zbrodnie ze wszystkich krajów austriackich, poddanego rumuńskiego, w ostatnich zaś czasach, mimo zakazu, w Stanisławowie handlem starożytności się zajmującego; wreszcie z Leiba Kornblaua, zwanego Chaimem Mechem, faktora z Czortkowa. Szajka ta operowała przez kilka lat na liniach kolejowych od Stanisławowa do Kołomyi i do Strzyna w ten sposób, że upatrzywszy sobie jakąś ofiarę, na dworcu kolejowym w Stanisławowie wsiadła z nią razem do jednego i tego samego coupé, gdzie rozpoczęła pomiędzy sobą grę w trzy karty, polegając na tak zwanej „wolsce“, do której powoli i ofiarę upatrzoną wsiadła. Za wabik służył wspólnikom zwykły zegarek złoty, męski lub damski, wedle potrzeby, o który gra się rozpoczynała, potem grano już o gotówkę, tj. o podwójną stawkę, przyczem jeden z członków bandy grywał zazwyczaj do spółki z opatrzoną na ofiarę najwymyślniejszym, oczywiście w taki sposób, żeby ten zawsze przegrał.

Z wiadomych prokuratury państwa oszustw, w ten sposób przez wymienioną spółkę szantażystów popełnionych, przedmiotem obecnej rozprawy jest obłudzenie w karty kupca Arona Aberdamma ze Starogo Niasta, któremu oszuści zabrali w grze 90 zł., kiedy zaś ten położył się spać, obrabowali go ze złotego zegarka z lancuskiem wartości 340 zł. i z gotówki 140 zł. Działo się to jeszcze w roku 1895, ponieważ zaś Aberdamm nie umiał wskazać sprawców tego rabunku, śledztwo wówczas wdrożone pozostało bez rezultatu, aż z początkiem r. b. aresztowano Engländera i Grünberga pod zarzutem oszustwa w podobny sposób popełnionego. Miapowicie w lipcu roku 1896 ukłuli w podobny sposób k. Józefa Skwirzyńskiego proboszcza z Mogielnicy koło Budzanowa, którego wzięli na złoty damski zegarek i w kwadrans „wygrali“ do niego 380 złr. W taki sam sposób wreszcie obrabowali z początkiem roku 1896 Władysława Henniga, kierownika kopalni w Sobotnicy i Michała Chaszewskiego z Sopowa koło Kołomyi. Pierwszemu z nich zabrali 15 zł., a drugiemu 37 zł. Po takiej operacji wspólnicy jeden za drugim ulatowali się z wagonu, gubiąc się po stacjach.

Dwóch pierwszych oskarżonych poznali wszyscy obradowani stanowczo, co do trzeciego, to jest Kornblaua, żywią pewne wątpliwości, Engländer i Grünberg byli już kilkakrotnie karani za oszustwo, szulerkę i za inne zbrodnie.

Kuban dla sądziego. W Kołomyi podczas rozprawy o oszustwo przeciw Chaimowi Frenklowi, zaszedł sensacyjny wypadek. Sędzia przysięgły Ferdynand Heffner, szewc z Kołomyi, wyszedł z ławy i złożył na ręce przewodniczącego trybunału, radcy Buozackiego 20 złr. mówiąc: „To są pieniądze, któremi chciałem mnie przekupić.“ Sporządzone natychmiast protokół i wytoczone śledztwo.

Chłopi wasylikowscy z powiatu busiatyńskiego w liczbie ośmiu ze swym paterem gr. kat. ks. Władysławem Billińskim na czele stanęli w czwartek przed trybunałem tarnopolskim oskarżeni o zaburzenia wyborcze.

Kolarz jakich mało. Do Krakowa przybył onegdaj na rowerze p. Rudolf Zaap, współpracownik największego dziennika na świecie „New-York Herald“ w Nowym Jorku, rozchodzącego się w liczbie blisko pół miliona egzemplarzy. P. Rudolf Zaap, który w dniu 23 czerwca br. opuścił stację parowozu Nowy Jork, przybył 6 lipca do Antwerpii, a stamtąd podróż odbywał wyłącznie na rowerze, mianowicie przejechał przez Brukselę, Maestricht, Kolonię, Mannheim, Karlsruhe, Stuttgart, Ulm, Augsburg, Monachium, Wiedeń, Presburg, Kraków, Łódź i Warszawę i tą samą drogą z Warszawy obecnie do Krakowa, gdzie zatrzymał się przez 2 dni. Niezauważony podróżnik na kole odbył dotychczas przestrzeń 3227 kilometrów: dziennie zdołał ubiec około 150—170 kilometrów. We wszystkich miastach zatrzymywał się przez 1—3 dni, zbierał opisy i szkice, przeważnie typy różnych narodowości i natychmiast wysyłał te wrażenia z podróży na kole do „New-York Herald“. Dzielnego i wytrwałego turystę nie spotkał w tej dalekiej podróży żaden przyrządek, a rower znakomitej amerykańskiej konstrukcji dotychczas wcale nie ucierpiał. Ze wszystkich miejscowości, przez które turysta przejeżdżał, posiada wiarygodne powiadomienia osób prywatnych, towarzystw cyklistów lub dzienników. P. Zaap udaje się z Krakowa do Wiednia, pozem, zawsze na rowerze, podąży przez Niemcy na wystawę do Sztokholmu, a stamtąd powróci parowozem do Ameryki.

Wypadek kolejowy. Z Graeu telegrafu 17 bm. Pospieszny pociąg wiedeński zetknął się na stacji Kapfenberg z pociągiem pospiesznym, który 10 minut przedtem wyruszył z Wiednia i na wspomnianej stacji zatrzymanym został. Cztery osoby lekko uszkodzone.

„Jedność“ stowarzyszenie katolickich robotników urzędu w niedzielę dnia 19 b. m. o godzinie 7-mej wieczorem „Pogadankę“ dla swych członków i ich rodzin. Wstęp jedynie tylko za okazaniem karty legitymacyjnej.

Zgubiono na placu Maryackim papiery zawierające dwa wyciągi hipoteczne. Łaskawy znalazca zechce takowe oddać w administracji „Gazety Narodowej“, gdzie otrzyma stosowną nagrodę.

Kalendarz. Dziś d. 18 września: Tomassa z Wil. — Jutro: Januarego.

Wschód słońca o g. 5 min. 48, zachód o g. 5 min. 49.

Ostatnie wiadomości

Wiedeński „Vaterland“ pisze: Ze Lwowa donoszą nam, że kuje się tam myśl utworzenia wielkiego konsorcjum, któreby zakupowało dobra tabularne tych właścicieli, którzy są w trudnościach finansowych i następnie takowe parcelowało, tworząc gospodarstwa włościańskie o 20 do 30 morgach. Kupujący ten projekt chcą także reprezentować krajową tą sprawą zainteresować i jeszcze w ciągu tej zimy z odnośnym projektem wystąpią.

O ile nam się zdaje, to całe doniesienie ogranicza się tylko do działalności istniejącego we Lwowie Tow. parcelacyjnego.

Od kilku dni coraz częściej spotykamy w prasie rosyjskiej wiadomości o reformie ziemskiej. Jak wiadomo, władze rosyjskie zapytania do rozmaitych gubernij, odnoszące się do zamierzonego wprowadzenia instytucji samorządu lokalnego.

W gubernii kowieńskiej — jak donoszą „Gub. Wiadomości“ — dla udzielenia żądanej przez ministra opinii utworzone komisję pod przewodnictwem gubernatora kowieńskiego i z udziałem wicegubernatora, marszałków szlachty, prezesa Izby skarbowej, dwóch członków wydziału gubernialnego do spraw włościańskich, sekretarza komitetu statystycznego i prezydenta miasta.

Oto wniosek komisji przesłany ministrowi:

- 1) Zarząd skarbowy sprawami gospodarczymi gubernii, powierzony dziś komitetom rozporządzającym, nie może w zupełności odpowiadać potrzebom i interesom miejscowym.
2) Instytucje ziemskie, jako bliżej związane z ludnością miejscową i związane z nią wspólnością interesów, mogłyby bardziej prawidłowo i wszędy stronnie zadość potrzebom zarządu gospodarczego gubernii.
3) W działalności samorządu miejskiego, istniejącego w gubernii, od r. 1876, zakresem kompetencji tudzież trybem postępowania przypominającego ziemstwa, zgłola nie dostarcza się jakichkolwiek objawów wyjątkowych, zależnych od warunków miejscowych.
4) Sprawy ziemstw mają charakter własności gospodarczej, materialny, w załatwieniu więc tych spraw nie ma miejsca dla ujawniania jakichkolwiek tendencji niezgodnych z dążeniami rząd.

Dalej komisja wyraża opinię, iż reforma ziemiska, jako akt zaufania względem ludności, zachęci tę ludność do godnego wywiązania się z tegoż zaufania, wobec czego komisja uważa, iż wprowadzenie ziemstw jest najzupełniej na dobie, według ustawy w państwie obowiązującej, bez zmian i ograniczeń. Jedynie zmiany, zalecane przez komisję, dotyczą podziału zgromadzeń wyborczych i zjazdów.

Jako kandydatów na namiestnictwo Saloburga po śmierci śp. Thuna, wymieniają: prezydenta Słazka hr. Clary-Aldringa, dalej wiceprezydenta namiestnictwa we Wiedniu hr. Bourguignona, wreszcie prezydenta Bukowiny hr. Goessa.

Przygotowania do nowej sesji Rady państwa.

(Telegramy).

Wiedeń d. 17 września. Wczoraj przedpołudniem odbyło się w biurze prezydjalnym parlamentu posiedzenie subkomitetu komisji wykonawczej prawicy. O ile słychać na posiedzeniu tem prawica odstąpiła na razie od zmiany regulaminu izbowego. Z początku obradowano nad projektem nowego regulaminu, przedłożonego przez Straskiego, a następnie nad dalszym postępowaniem w Izbie. Utrzymują, iż na pierwszym posiedzeniu odbędzie się ukonstytuowanie Izby, a następnie wniesione będą przedłożenia rządowe, a przedewszystkiem wybór delegacji. Termin zmiany regulaminu czyni subkomitet zależnym od zajść w Izbie na pierwszym posiedzeniu. Na posiedzeniu był obecny prezydent ministrów hr. Badeni i do tychoczasowy prezydent Izby dr. Kathrein.

Wiedeń d. 17 września. O wczorajszym posiedzeniu subkomitetu ogłoszono następujący komunikat: Subkomitet prawicy odbył wczoraj w obecności prezydenta ministrów trzygodzinne posiedzenie. W rezultacie doszło do zupełnego porozumienia, co do wszystkich merytorycznych przedmiotów obrad. W ten sposób zadania subkomitetu zostały spełnione. Zbiera się on 21 bm. przedpołudniem w tym celu, aby powziął uchwałę co do referatu na pełnym zebraniu parlamentarne komisji prawicy, która odbędzie swe posiedzenie wieczorem tego dnia.

Dzisiejsze pisma omawiają wczorajsze konferencje subkomitetu. „Fr. Presse“, wielce niezadowolona kończy swoje wywody temi słowy: Z tym obzem, który zdecydowany jest — jeżeli będzie mógł przytem coś zyskać dla siebie — poświęcić na rzecz obstrukcyjnistów i parlament i konstytucji i rząd nawet — Badeni chce walczyć przeciwko Niemcom. Jeżeli słuszność, uczciwe przekonanie i wszystkie moralne zasady, które są głównym warunkiem egzystencji państwowej, nie znikły jeszcze zupełnie z życia publicznego i nie utonąły w bagnie „luogo di traffico“, to w walce tej Niemcy nie ulegną — nawet wtedy nie, gdyby udało się liścią taktyką lub przemocą rządowi złać obstrukcję. Rząd sam postawił się wobec konieczności popierania coraz większych i liczniejszych nieprawości, aby mógł złać prawa Niemców — a odbija się to na nim, bo Badeni ani na chwilę nie będzie pewnym swej większości bez składania codziennie nowych okupów. Czyżby nie było rozsądniej, prościej i korzystniej przyznać się do tego, iż Włosi obstrukcyjni popierają nie będą i na wybór delegacji, jakoteż na uchwalenie budżetu i przewidywanego ugodowego zgodzą się. Roli pośredników atoli między obstrukcją a rządem, jaką ich chciiano obdarzyć, nie podjęli się.

„Deutsches Volksblatt“ dowiaduje się, że podczas wczorajszych obrad komitetu nie rozprawiano wcale o wyjąśnieniu stanowiącej prawicy wobec rządu. Badeni powoływał się na dawniejsze swe oświadczenia, a gdy go przywołano, aby oświadczył się, co do spełnienia postulatów większości, miał powiedzieć: „Co po mojem przyrzeczeniu, jak długo niepewnym jest, czy w ogóle możliwe będą rozprawy parlamentarne.“ Polacy, Słowacy i katolicka partja ludowa są za tem, by wobec obstrukcji trzymał się łagodnej taktyki, Młodozień przeciwnie domagają się zastosowania wobec obstrukcji jak najsurowszych środków.

„Neues Wiener Tagblatt“ notuje, że najlepsze porozumienie panuje między rządem a subkomitetem większości parlamentarnej. Badeni przyjął projekt Straskiego odnoszący się do zmiany regulaminu Izby. W kołach większości sądzą jednak, że katolickie stronnictwo ludowe nie będzie mogło długo pozostać w składzie większości, ze względu na usposobienie wyborców.

„Vaterland“ podaje jako rzecz pewną, że na wczorajszej konferencji wcale nie omawiano kwestji prezydentury i sprawy zmiany regulaminu. Zresztą, zdaniem tego pisma, definitywne co do tych punktów porozumienie jest niemożliwe przed rozpoczęciem się Rady państwa. W kwestji prezydentury notuje „Vaterland“, że Kathrein oświadczył, iż czuje się zupełnie zdrow, a Ebenhoeh nie ubiega się o tę gośność.

Praga d. 17 września. Z pism tutejszych „Politik“ donosi, że na konferencji subkomitetu nie powzięto żadnych obowiązujących uchwał, ponieważ kluby zastrzegły sobie decyzję. Zgodzono się jednak na środki mające zważyć obstrukcję.

Bohemia donosi, że na posiedzeniu subkomitetu uzgodzono się na środki, jakich należy użyć przeciwko obstrukcyi. Życzą sobie tego, aby obstrukcyja rozwijała się jak najbardziej, ponieważ sądzą, że tem intensywniej będzie można złać.

Wiedeń d. 17 września. Cesarz zamianował ponownie dotychczasowego prezydium Izby panów.

Praga d. 17 września. Konferencja 46 sędziów, obradująca obecnie w ministerstwie sprawiedliwości nad tem, jak powinnyby wyglądać i funkcjonować kancelarye sądowe po wprowadzeniu nowej procedury cywilnej w życie, postanowiła rozesać do sądów pewną liczbę instruktorów, którzyby wedle jednego, uznanego za najlepszy wzoru kancelarye takie naczelnikom sądów pomagali urządzić.

Instruktorowie ci będą mieli swój etat i posady ich nie będą zniesione zaraz po wejściu w życie nowej procedury.

Wobec tego odpada potrzeba ustanowienia posad inspektorów do nadzoru kancelaryi sądowych, o których kreowaniu donosiły w ostatnich dniach telegramy wiedeńskie.

Mohacz d. 17 września. Na wczorajszych łowach w Karapanczy zabił cesarz Wilhelm dwudziestoletniego jelenia, cesarz austriacki zaś oternastoletniego. Dziś odjeżdża cesarz Wilhelm do Koeroeserdeo.

Petersburg d. 17 września. Ukazem cesarskim zmieniono system fundowania rubli papierowych. Odtąd bank państwowy będzie mógł wypuścić 600 milionów rubli, których wypłata musi być zabezpieczoną co najmniej 300 mlii nami rubli złotych, złożonych w piwnicach bankowych. Każdy papierowy rubel następny po nad 600 mliidnów musi być zabezpieczony całym rublem złotym złożonym w kasie bankowej.

Petersburg d. 17 września. Na kolei Usuryjskiej (wschodni szlak kolei Sybirskiej) został już dnia 11. b. m. ruch otwarty. A ponieważ roboty na kolei Sybirskiej także od zachodu szybko postępują aż do Irkutka, to będzie można w przyszłym lecie — przynajmniej w czasie, gdy rzeka Amur bywa wolną od lodów — największą część drogi z Europy do wschodniej Azji (do Władywostoku nad Cichym oceanem) odbyć bardzo szybko i wygodnie przez Sybir koleją żelazną i parowcami na Amurze.

Belgrad d. 17 września. Radykałów bardzo niemile dotknęła wiadomość, że król Aleksander przybył do Paryża ze swoimi ojcem Milanem. Nawet rząd o tem nie wiedział i kazal zaprzeczyć tej wiadomości. Dy misję gabinetu Zimioza uważają przyto za pewną i spełni się ona zaraz po powrocie króla.

Berlin d. 17 września. Co do wydalenia poddanych rosyjskich z Niemiec nastąpiła zupełna prawie zmiana. Wiele zarządzonych już wydaleń cofnięto, i prawo pobytu bez trudu władze pruskie przedłużają.

Paryż d. 17 września. Figaro donosi, że na wczorajszym obiedzie, danym na cześć króla syamskiego, zawiadomił minister spraw zagranicznych p. Hanotaux zebranych, że otrzymał urzędową wiadomość o przyjęciu paragrafu 2 i 6 traktatu pokojowego, odnoszących się do wypłaty odszkodowania wojennego i opuszczenia Tessalii przez wojska tureckie. Turcy ma opuścić Tessalię zaraz po otrzymaniu pierwszej raty w sumie 25 milionów franków. Traktat pokojowy ma być jutro podpisany.

Bruxela d. 17 września. Na flamandzkim kongresie narodowym zapowiedzieli deputowani antwerscy, że w parlamencie postawią wniosek o podział pułków belgijskich na flamandzkie i francuskie (wallonские). Sprawa ta wywołała wielką sensację w belgijskich kołach wojskowych. Zamaskowana banda napadła tutaj w noc braci Delince, właścicieli dóbr, w ich mieszkaniu, jednego zamordowała, drugiego ciężko zraniła i 40.000 franków gotówką zrabowała.

Meksyk d. 17 września. W orędziu swem wydanem z powodu otwarcia kongresu, prozydent zaznacza istnienie jaknajlepszych stosunków do wszystkich państw, dobry stan zasiewów i pomyślne położenie rolnictwa, oraz stanu państwa. Jedynie silna fluktucacja wartości srebra, niekorzystnie wpływa na ekonomiczne położenie kraju; ale należy się spodziewać, że obecna wartość srebra nie będzie stałą i wkrótce nastąpi reakcja.

Gdyby baissa srebra okazała się stałą, mogłoby przyjść do poważnego zamieszania, ale raporty rządowe, pozwalają spodziewać się rychłego dawałającego rozwiązania kwestji.

Konstantynopol d. 17 września. Spodziewają się, że pokój dziś jutro zostanie zawarty.

Sułtanowi wręczono wypracowany przez kilku wyższych wojskowych memorały, proponujący, aby także chrześcian, z pewnem ograniczeniem, brano do wojska tureckiego, którego liczba tym sposobem znaczenieby się wzmogła. Mianowicie minister wojny gerają ten projekt popiera.

Kanca d. 17 września. Imieniem sułtana zaprotestował gubernator przeciw ustanowieniu przez admirałów międzynarodowej komisji sądowej, uważając to za naruszenie prawa międzynarodowego i zwierzchniej władzy sułtana.

Waszyngton d. 17 września. Rząd postanowił tysiąc tonn żywności posłać do St. Michel (w cieśninie Berynga), która, jeżeli się to mu uda ma być dostawioną do Klondyke, aby bawiących tam poszukiwaczy złota ocalić od śmierci głodowej.

Nowy Jork d. 17 września. W Hazleton przyszło znów do zaburzeń. Sto pięćdziesiąt kobiet uzbrojonych w koromęsta i żelazne pogrzebaczki, zmusiły 300 górników do zaprzestania pracy i przyłączenia się do strejku. Bezrobocie w Hazleton jest obecnie ogólne.

W okolicy Pittsburga wróciło 5.000 górników do pracy.

W okolicach nad dolnym biegiem rzeki Mississippi sroży się żółta febra.

Miasto Jackson wyłudniło się z nacznie, gdyż zamożniejsi mieszkańcy zaniepokojeni rozszerzaniem się epidemii wynoszą się z miasta. W Nowym Orleansie zachorowało 19 osób na żółtą febrę.

Dział ekonomiczny.

— Rolnicze szkoły dla kobiet zamierza utworzyć w Rosji już w bieżącej jesieni rosyjskie ministerstwo rolnictwa.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń dnia 17 września. Przed zamknięciem wczorajszej giełdy notowano kredyty 361.50, Kredyty węgierskie 392 — Anglobanki 163.50, związek bankow. 255 —, Unionbank 296.50, Landbank 232 —, stabsbank 342 —, Lombard — — — kolej nadłabska 256 —, kolej północna zachodnia — — —, tytoniowa 160 —, Renta 260 —, Alpy 186.75 renta majowa — — — Renta korony węgierskiej 99.55, losy turec. 64.80, Marki — — —

Wiedeń 17 Września. (Telegram „Gaz. Nar.“) Dzisiaj o godz. 2 minut 15 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej: kredyty 359.75 węg. zabił kredyty 390.50, anglobanki 162 —, landbanki 230 —, koleje państwowe 340 —, elbschal 256 —, akcje tytoniowe 157 —, alpy 185.40, losy tureckie 64.50, niemieckie 295 —, ruble 127.50.

Z rynków towarowych.

Lwów dn. 17 września. (Przedruk z urzędowej „Gazety lwowskiej“). Perzenna 10 — do 10.25 zł. żyto 7.25 do 7.50, jęczmień browarny 6 — do 6.75, jęczmień pastewny 0 — do 0 —, owies 6.25 do 6.75, rzepak 12.50 do 13 —, groch 0 — do 0 —, wyka 0 — do 0 —, nasienie liniane — — — do — — —, nasienie konopne — — — do — — —, bób — — — do — — —, bobik 0 — do 0 —, hreczka 0 — do 0 —, koniżyna czerwona galic. — — — do — — —, szwedzka — — — do — — —, biada — — — do — — —, anyż — — — do — — —, kukurudzka stara 0 — do 0 —, nowa 0 — do 0 —, chmiel — — — do — — —, chmiel nowy na terminie od — — — do — — —, spirytus gotowy — — — do — — —, na terminie — — — do — — —, Tymotka — — — do — — —, Warany — — — do — — —

Wiedeń 17. września. Notowano pociąg na jesień 12.15 do 12.10 pociąg na wiosnę 12.12 do 12.15, żyto na jesień 8.73 do 0 —, żyto na wiosnę 9 — do 8.96, owies 6.93 do 0 —, na wiosnę 6.68 do 6.67, kukurudza na września październik 5.26 do 5.27, na maj czerwiec 5.94 do 0 —, rzepak 13.60 do — —, spirytus — — — do — — —

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17 września. Hotel Zorka. N. Malinowska i M. Zagórska z Wolyńska, A. hr. Chodkiewiczowa z Podola ros. E. Glogierowa z Tarnopola, Wł. Gutewski z Koniów, Z. Pajęczkowski z Kołomyi, J. hr. Stadnicki z Wielkiejwsi, dr. E. Maliniewicz z Radowa, A. Chilarz z Spasa, St. Jasiński z Rudzian, J. Frölich Ambach z Czortkowa. Hotel Europejski. Fr. Tarkel z Wiednia, St. Studniarski z Wygod, dr. J. Nowostanik z Drohobycza, K. Czarnkowski z Dolnej wsi, M. Dunikowska z Polanowic, K. Zaleski ze Lwowa, Ch. Werner z Paryża, M. Jounga z Hruszatyca.

Dr. August Ploder

otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie, ul. Szopena 1. 5.

Dr. Leopold Schellenberg

lekarz chorób kobiecych powrócił i ordynuje jak przedtem przy ul. Kopernika 1. 22.

TEATR Hr. SKARBKA.

W sobotę dnia 18. września 1897. Po raz pierwszy

Zwycięzcy

szuka w 4 aktach Władysława Rabskiego. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Zgubiony Głzownik. Opowiadanie powtórzyla Marya Minasiewiczowa. (Ciąg dalszy). — Cóż to za pyszne kwiaty! Pozwolisz mi pan uszoczną gałązkę heliotropu? Grzeszność towarzyska nakazywały ofiarować jej wianuszek, na którą zwróciła uwagę — ale by to właśnie pięk przeczony dla Basi, a na samą myśl takiej profanacji tego, co za jej własność uważałem, wpadłem we wściekłość: zastąpiłem kwiaty i skwa-

pliwie tonem ostrym odpowiedziałem: — Przepraszam bardzo, kwiatów tych już dotknąć nie mogę. Przeształ być już moją własnością! — Oh, proszę, nie ambarasuj się pan tłumaczeniem — powiedziała Lena z pogardliwym uśmiechem, który odebrał mi resztkę krwi zimnej — to kwiat tak pospolity, że z łatwością dostanę go od ogrodnika. Z lekkim skiniem głowy odwróciła się odemnie i odeszła z matką, a nadchodzący Adolf odezwał się: — Przyznaj trzeba, że masz szczęście do pięknych pań! Jedna wprawdzie, czy tam jedne niekiedy przed tobą, ale zaraz nawinęła się inna natomiast. Trzeba było ofiarować jej upragniony bukiet, tem bardziej, że tamte widocznie przyjmował od ciebie kwiatów nie mają ochoty. — A tej obdarzał kwiatami nie mam najmniejszej ochęci! — Zawolałem w gniewie, a wyrwawszy kwiaty z rąk przestraszonego chłopaka rzuciłem je o ziemię i podeptałem. — Warzajcie! — ostro przestraszyl

Adolf — nie urządzając w miejscu publicznem widowiska! Spojrz tylko, toż i ta piękna panna przygląda ci się przez lornetkę! Na wzgórkurzeoczywiście stała Lena i spoglądała na nas przez szkła, robiąc uwagi jakiejś matce z ironicznym uśmiechem. A ten spokojny Adolf prawi mi dalej: — Tamte panie zrobiły ci impertynency, gdyby mnie to spotkało, nie spojrzalbyś więcej w ich stronę... — Mój drogi, czy ja żądam od ciebie jakichś nauk? — Wybuchnąłem gwałtownie. — Swoje mądre rady schowaj dla siebie, bo ja z nich korzystam najmniejszej nie mam ochęci! Od słowa do słowa posprzeżaliśmy się tak, że każdy z nas osobno wracał do miasta. W domu zacząłem dopiero rozbiierać wydarzenia dnia dzisiejszego spokojnie. Spokojnie? Jeżeli spokojnie zachowuje się ptak świeżo schwytany i zamknięty w klatce, który rzucając się po niej, wydziera sobie piórka i skrzydła kaleczy, jeżeli spokojny jest wyrzucony z wody na brzeg

szoczupak, to i mnie by nim nazwał można. Basia uciekła przedemną! Oczywiście więc mój widok, moja obecność jest jej nie miła, a ja powinieniem mieć tyle godności, by jej się nie narzucać. Tak, nie pójde więcej nie tylko do panien Kalińskich, ale nawet i do ciotki — może być pewna, że ją uwolnię od siebie. Ładna? O ba, tyle ładnych kobiet na świecie, a ja znowu nie taki młody i gorący, że bym nie miał zapomnieć o parze pięknych, głębokich oczu... Zdawało mi się, że je widzę przed sobą, że spoglądają na mnie ufnie i serdecznie, jak to niejednokrotnie bywało ostatnimi czasami. I wyrzec się ich na zawsze? Ma się rozumieć! Ot, otrzymałem przecie dowód, który mnie do tego stopnia wytrącił z równowagi, że sam naraził na śmiesność i to w dodatku w oczach tej nieznośnej kobiety Leny! Byłem zły na Lenę, Adolfa, siebie, ciotkę, Basię, na wszystkich i postanowiłem nieodwołalnie uważać mającą znajomość z Kalińskimi za zerwaną. Z każdym jednak dniem upływają-

1/2 kilo Cesariskie Congo zhr. 2.30 1/2 kilo Monopol zhr. 3.— 1/2 „ Imperial Congo „ 4.— 1/2 „ Ki-Hing „ 5.— poleca Okruchów najlepszych zhr. 1.40 i 1.80

— No, ale nam czas iść — odezwiała się Pola — ciocia i Stasia czekają na nas, a pan, jeżeli chcesz sprzeżać się dalej, możesz przecie pójść z nami. Dobrze? — Z największą chęcią. — No, Basieńko, bierz kapelusze. — Idźcie państwo sami — odpowiedziała głosem, w którym lzy i drżenie czuło było. — Cóż to nowego? Sama to wczoraj proponowałaś. — Słaba jestem, głowa mnie boli nie mogę dziś iść do nie w świecie. — Przy tych słowach odwróciła się szybko do okna. — Jeżeli mi co dobrego zyczysz, Polu, to idź bezemnie, bardzo cię o to proszę! (D. n.)

HERBATY chińsko-rosyjskie, znane ze swej dobroci, dobrze naciągające aromaty, któremi zaskarbilem sobie bardzo wiele mych Szan. gości, najlepszy dwoń, że w roku sprzedaje za przeszło 20000 zł. herbaty. 1/2 kilo Cesariskie Congo zhr. 2.30 1/2 „ Imperial Congo „ 4.— 1/2 „ Ki-Hing „ 5.— poleca Okruchów najlepszych zhr. 1.40 i 1.80 Wład. Bażant, Lwów, ul. Halloka 1. 3.

DZIELA
sp. ks. Arcybisk. Polimskiego.
Korfecey o powojaniu. Cena 1 złr., z przesyłką o 15 ct. więcej.
Pod wodzą Opatrzności. Cena 1 złr., z przesyłką o 15 ct. więcej.
Oskar i Wanda, obraz dramaty czyny w 15 odsłonach, wierszem. Cena 1 złr. i 20 ct., z przesyłką o 15 ct. więcej — są do nabycia
W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dr. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie.
Nadsyłający należność za wszystkie 3 dzieła, kosztów przesyłki nie ponosi.

Meble żelazne
w osobnym magazynie na I-zem piętrze
poleca w największym wyborze
ANTONI HAŁSKI
handel żelazny
Lwów plac Maryacki l. 9.
Łóżka zwykłe od
złr. 13.50. Materace
druciane złr. 12. Łóżka dzie-
cinne od złr. 11.
Łóżka zwykłe
sk. adane złr. 5.50.
z tyłami całymi
złr. 13.—. Umy-
walnie od złr. 2.20
z płytą marmu-
rową od złr. 23.—.
Postumenty na
suknie od złr. 7.
Bidet z miską
porcel. złr. 8.50.
Kasy ogniotwarte z fabryki Wertheimera-

Material
drzewny.
Do racjonalnego pielęgowania ust i zębów
EUCALYPTUS WODA DO UST
Austr.-Węg. patent. — Mention honorable Paris 1878.
Tamtę również do nabycia: o. i k. uprz. Pasta do ust Dr. C. M. Fabera.

WINOGRONA
feslawskie i tokajskie
w najszlachetniejszych gatunkach i najstarszej opakowane
poleca handel
ALBERTA SZKOWRONA
we Lwowie, plac Maryacki.

Antyseptyczna, usuwająca odór z ust
Dr. C. M. Fabera
przybożnego lekarza s. p. oca. rza Maksymiliana I. etc.
Skład główny: Wion, I. Bauernmarkt 3.
Składy we wszystkich aptekach, drogueryach i perfumeryach.
1607
WYDAWNICTWO HIPOLITA WAWELBERGA.
TRYLOGJA HENRYKA SIENKIEWICZA
„Ogniem i mieczem“ 2 tomy,
„Potop“ 3 tomy.
„Wołodyjowski“ 1 tom.
ponownie opuścił prasę w taniem „jubileuszowym wydaniu“.
Cena wszystkich trzech powieści (6 tomów) w księgarniach:
w całym Państwie { rubli dwa (rs. 2)
rosyjskiem { w oprawie rs. trzy.
Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

DRUT kolezasty cynkowany do ogrodzeń
po złr. 4.50, za 160 metrów. Linewki
druciane cynkowane różnej grubości, pole-
ca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we
Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw ka-
tedry).
PORTEPIANY I PIANINA z najlep-
szych fabryk, po cenach nader umiar-
kowanych, z gwarancją, poleca Kłaudya
Markiewiczowa we Lwowie ul. Teatralna
l. 8, II. piętro (płac św. Ducha). Wykony-
czalnia zupełnie nowych instrumentów.
Koneserszonońska szkoła muzyczna w LIL
oddziałach od początku aż do wydoskonal-
enia gry. 536
NOWOŚCI w papierach listowych, sło-
sowne na podarunki. Ramy do obra-
zów poleca po umiarkowanych cenach F.
Wzłowski, Lwów. Zamówienia zamiesz-
kane odwrotnie. 217
BANDAŻE rapturowe, ramiazka do
prostego trzymania się, gorsety, wy-
konuje najlepiej H. Galantowski we Lwo-
wie, plac Bernardyński 3. 534
SETERY czystej krwi, piaski po cenie
12 złr., sobaczki po 9 złr. Zamówie-
nia do Administracji Gazety Narodowej
pod: Seter. 523
Poszukuje się pianina
używanego, w dobrym stanie, za 180 do
200 złr. Łaskawe zgłoszenia: M. H. Lipi-
ca dolna. 2139
Kandydat notarialny
uprawniony do zastępstwa, poszu-
kuje posady. „Zastępca notariu-
sza“ w Potoku złotym.

MONSIEUR cherche pension dans une
famille ou personne française. „Pen-
sion“ restante Lwów. 538
DANNY POD RADZIWIŁŁOWEM
podpadły szlachcice, udziela grunto-
wie nauki francuskiego. „Weteran 1863“
restanta Lwów. 537
UCHARZ zdolny, posiadający długi-
letnią praktykę, zarazem świadectwa
pierwszorzędnych domów, poszukuje posady
w kraju lub na wyjazd. Szczyrowski,
Sykstuska 10, Lwów. 543
OGRODNIK praktyczny, dobrze poleco-
ny, poszukuje miejsca zaraz. Ogrodnik
w Rusiatkach p. Strzeliska nowe.
REMIONANE medalami tutki Niemo-
dowskiego w sądzie do nabycia.
Koce na konie, własnej roboty, z ow-
czej wełny, duże, ładne, w pasy
czarne z pasemem lub z żółtym, po złr.
9.50 sztuk. Dwór Łapszyn-Brzeźany.

RUDINGER & LÖWY
Pilsno (Czechy), Eksport drzewa
kupują progę sosnowe
długości metrów 270 i 2.50, tudzież sosnowe progę do zwrot-
nic (Kieferne Weichenschwellen) po najwyższych cenach.

Piękność, świeżość i delikatność cery
otrzymuje się po kilkakrotnym użyciu
HELIANTYNY.
Znakomity ten środek zyskał powszechne uznanie i został od-
szczególniony 10-ma medalami zasługi i dyplomem honorowym.

Czeskie winogrona,
stawne owoce 5 kilo złr. 2.20, 5 kilo
stolowych jabłek lub gruszek kaiserok złr.
1.80, 5 faszek wina złr. 2.50, wyśle J.
Jindrich, w Melniku. 535
Rękawiczki
prawdziwe Victoria damskie po złr.
1.50, męskie po złr. 1.40 i 1.50
Górski i Szydłowski
Lwów pl. Maryacki 8 (róg Hetmański).

Na sprzedaż
a) Gedymin, licencyonowany og-
nier ze stada ks. Sanguskiego ze
Ślawuty; — b) Cyganka, żrebna
klacz ze stada Szelińskich z Cho-
daczkowa wielkiego.

Znaczne przedsięwzięcie fabryczne
kupuje każdą ilość 2149
nafty i koks
i uprasza o zgłoszenia pod: „J. 2814“ an
Rudolf Mosse, Berlin S. W.

PAPIER FAYARD ET BLAYN
Papier medyczny, twardszy od innych, niezawodny i skuteczny dla wyleczenia
katarów, reumatyzmów, trytacyj pierśiowych, ran i influency. Wyborny plaster prze-
ciw nagniotkom etc. We Lwowie w aptekach pp. Mikolasa, Wewiorskiego, Rucka
ra, Ehbara i K. Krzyżanowskiego. 2112

Brillantina płynna i krystaliczna jest najlepszym środkiem do
pięknego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. —
Flakon 50 ct.
Olejek taninowy wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flako-
nik 50 ct.
Nigretina wyborny środek do natychmiastowego farbowania wło-
sów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny. Cena 1 zł.
Cebulki włosowe na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 zł.
Bandolina pomada z bardzo przyjemnym zapachem w laseczkach
do przytrzymywania włosów, po 25 i 50 ct.
Pomada balsamiczna do ułożenia włosów. Stoik 40 ct.
Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiałym
naturalny kolor. Stoik 1 złr.

Piegi
plamy wąrobians i inne nieczystości cery
nikną w 7 dniach bezpowrotnie po użyciu
Dr. Christoff'a znakomitego nieszkodli-
wego Ambracoru. Prawdziwy tylko
w zielonych zapieczętowanych oryginal-
nych słoikach po 50 ct. Główny skład dla
Lwowa w aptece pod „Srebrnym Orłem“
Zygmunta Ruckera: w Krakowie w aptece
W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w ap-
tece Leona Kallira. 2096

Rządca dóbr
teoretycznie i praktycznie wy-
kształcony, z najlepszymi pole-
ceniami, poszukuje posady.
Zgłoszenia pod: „M“ poste re-
stante Zastawna, Bukowina.

Do wydzierżawienia
od 1 czerwca 1898 folwark Kala-
santówka pod stacją Chodaczków
wielki, z 300 morgami roli i o-
grodów.
Informacyi udziela Zarząd dóbr
w Jasionowie, poczta Jasionów
pod Rymanowem. 2155

ATRAMENTY LEONHARDI
Specjalność: jedynie prawdziwy
Atrament antracynowy
NAJLEPSZY
na książki, akta, dokumenty
i wszelkie pisma.
Tudzież rozmaite atramenty do
pisania i kopiowania.
Kolorowe atramenty, do autogra-
fów, hektografów, tusze płynne
dla inżynierów i szkół; atrament
sproszkowany i ekstrakt, farby na
stemple, farby do kopiowania, pre-
paraty do znaczenia bielizny.
Płynny klej. Guma. Syndetikon. Eau de
Labarraque (do wywabiania atramentu).
Lak do pakowania i Opatki.
AUG LEONHARDI
Bodenbach a/E. 1501
Do nabycia w wielu handlach z przybora-
mi do pisania w kraju i za granicą.

JAN IHNATOWICZ
magister farmacji i chemik sądowy, właściciel fabryki perfum
i mydeł toaletowych
we Lwowie ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11.
W Krakowie Sukienice l. 20. W Czerulowcach Rynek l. 2.

Ważne dla rolników!
Kamień siny
(siaroczan miedzi),
BAJCE
chemika rolniczego Dupuy,
Oliwę i pasy do maszyn
poleca
W. CZOPP
Lwów, Żółkiewska l. 2.

WINOGRONA
feslawskie
rozsyla najstarszej opakowane
w koszykach 5-cio kilowych
handel
St. Markiewiczza
Lwów, Rynek l. 42.

Alojzy Hübner
Lwów, Rynek l. 38
poleca: 1821
Wapno hydrauliczne prawdziwe
Kufsteinskie (Roman Cement),
najlepszą markę,
Cement Portlandzki.
Ogniotwarte cegły.
Gips alabastrowy do sztukaterii.
„zwykły murarski.
nawozowy.
Carbolinum Awenariusza
Jedyny skład dla Galicyi
i Bukowiny.
Ter pogazowy i drzewny.
Farby olejne na dachy.
Farby terowe na dachy itp.
Pasy skórzane do maszyn.
Pasy gumowe do maszyn.
Pasy i garty impregnowane do
maszyn.
Węże gumowe zwykłe i spiralne.
Węże gumowe do sikawek.
Węże konopne gumowane do si-
kawek.
Płyty gumowe.
Płyty asbestowe gumowe.
Płyty asbestowe zwykłe.
Sznury asbestowe.
Tekstury terowe na dachy.
Tekstury terowe izolacyjne.
Oliwy do maszyn.
Tusze konsystenty do smarowa-
nia maszyn.
Piroline do oświetlania.
Sól denaturowana dla bydła.
Poleca
Alojzy Hübner, Lwów
Rynek l. 38.
Przy większym odbiorze upra-
szam oferty u mnie żądać, a
uczynię możliwie niższe ceny.

Dr. Römplera Sanatorium
dla chorych na płuca
w Görbersderfle na Ślązku.
Od roku 1875 zostający pod lekarskim kierownictwem właściciela, Zakład
ten leonizy położony na wzniesieniu, zaopatrzonej w dużą halę dla kuracyi po-
wietrznej, posiada najlepsze warunki leczenia przy umiarkowanych cenach. Kro-
spekty bezpłatnie wysyła Dr. Römpler. 2137

ODZNACZONA
srebrnym medalem na wystawie pow. 1894
PRACOWNIA POZŁOTNICZA
WALENTEGO JAKOBIAKA
we Lwowie, ulica Sykstuska l. 20
wykonuje artystycznie, szybko i po cenach umiarkowanych wszelkie
wzrosty w zakresie pozłotnictwa wchodzące, jak
Ramy do obrazów zwierciadeł, konsole, figury,
wyzłaca i ozdabia wnętrza kościołów,
salonów etc. etc.
Szczególniej poleca się Własnemu
Duchowieństwu.

Kamienie młyńskie francuskie
i Toozaki francuskie
pierwszej jakości.
Karpackie kwarcowe
KAMIENIE MŁYŃSKIE
do mielenia twardych przedmiotów.
Gazy jedwabne szwajcarskie
z fabryki Dufour & Co.
Czeskie i szląskie
kamienie młyńskie,
Saskie ziarniste
kamienie młyńskie,
Narzędzia do nakuwania kamieni
sudzisz
wszystkie przedmioty w zakresie
młynarstwa wchodzące
polecają w wielkim doborze i najlepszej
jakości
Burger, Behrle i Spt.
fabryka kamieni młyńskich
Oderberg — Dworzec
6180 (Szląsk austriacki).
Cenniki gratis i franco.

„Kołokolin“
Fabryka gipsu Heleny Bro-
milskiej, poleca gips murar-
ski, sztukatorski i nawozowy.
Zamówienia przyjmuje Jan
Bromilski, we Lwowie,
Grand-Hotel. 2136

Nagroda honorowa
Ministerstwa handlu.
Ces. król.
uprzyw.
Medale i odznaczenia
na wszystkich wystawach
krajowych i zagranicznych
Rafnerya spirytusu, fabryka rumu, likiorów, rosolisów i octu
Juliusza Mikolasa Następców
JAKÓB SPRECHER i Spółka
WE LWOWIE
polsku najlepsze i najczystsze wódki polskie mocne, rosolisy przednie, likiery,
rumy tak krajowe jakoteż i zagraniczne, stara Starke, Owonówka, Ratafio, Dere-
lówka, Narodówka, Szeszet, Dziennik, Djabel, Karpátówka, Specjalności fabryk itd.
po cenach najprzystępniejszych.
Czyniąc zadanie wieloletniemu i szczeremu naszym konsumentów podaliśmy
wzrosty nasze, jak: Kontuszówkę Nr. 1 i Kminówkę słodzoną Nr. II. chemi-
cznemu rozbiorni, a rezultat otrzymany podajemy poniżej.
Loce Fabryka notujemy: Cała butelka Kminowego rosolisu 70 ct.
Kontuszówki 60
Laboratorium technologii chemicznej c. k. szkoły politechnicznej we Lwowie.
L. S.
Stempel 50 ct.
I. Orzeczenie.
Na podstawie otrzymanych rezultatów i szczegółowego poszukiwania „fu-
zli“ i zanieczyszczeń alkoholowych wypada, że wódka z napisem: „Rosolis
przedni kminowy“ jest mocno słodzoną wyrobem alkoholowym, zawie-
rającym cukier trzcinowy i cukier przemieniony, przygotowanym na dobre rek-
tyfikowanym spirytusie.
Wódka ta nie zawiera żadnych podejrzanych, ani dla zdrowia szkodliwych
składników, jest ona mocna, czysta i na polecenie najzupełniej w użyciu zasłu-
guje.
Lwów, dnia 28. maja 1894. Prof. Bron. Pajłowski (m. p.)

Wszelkie kupony
i
wylosowane papiery wartościowe
wypłaca
bez potrącenia prowizji lub kosztów
KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw.
galic. akcyjnego Banku hipotecznego.
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do
lokalu parterowego w gmachu bankowym.

Perchtoldsdorfskie Preparaty z igieł sosnowych.
W całych Niemczech rozpowszechnione i przez obfitość zawierających olejków, żywicy i organicznych kwasów nadzwyczaj skutecznie działające przetwory
igliwowe, znajdują obecnie i u nas powszechne zastosowanie i bywają przez powagi lekarskie polecane. Niżej podpisany urządził we Wiedniu, L. Adlergasse 3,
skład chlubnie znanych i premiowanych wyrobów pierwszego austriackiego Zakładu kuracyjnego i poleca:
Przetwory igliwowe ekstrakt kąpielowy, jako dodatek do kąpeli przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, słabościom nerwowym, choro-
bom kobiecym i dla rekonwalescentów. Cena 60 ct. i 1 zł.
Przetwory igliwowe olejek, dla inhalacyi przy chorobach gardła, krtani i płuc. Cena 50 ct. i 1 zł.
Przetwory igliwowe spirytus, o woni leśnej do desinfekcyi, do ozonowania i podwyższenia obfitości kwasorodu w pomieszkaniach i w poko-
jach chorych osób. Cena 80 ct.
Przetwory igliwowe wódka francuska, specjalny środek przy reumatyzmie, gośćcu, bólach nerwowych, znużeniu, przewyższa wszy-
stkie dotychczas używane płyny dla bicyklistów i turystów, poleca się. Cena 1 zł.
Przetwory igliwowe mydło pachnące i desinfekcyjne, nadaje gładkość i delikatność skórze. Cena 35 ct.
Przetwory igliwowe krem do rąk i masowania szorstkiej i skałeczonej skóry, jako środek do masowania przez obfitość olejku so-
sownego bardzo skuteczny. Cena 40 i 60 ct.
Główny skład: Wiedeń, l. Adlergasse 3, L. v. Battistig.
Prospekty franko i gratis.
Składy we Lwowie w drogueryach pp.:
Langa & Pillarskiego i Jakóba Rechena.